
Area Tecnica
Viabilità

Manutenzione strade (2)

Determinazione numero 2013 del 20/11/2023

OGGETTO: LAVORI STRAORDINARI PER RIPRISTINI DELLE PAVIMENTAZIONI E 
DELLE PERTINENZE SULLE STRADE PROVINCIALI DELL'AREA SUD-EST - ANNO 
2021. LOTTO II. RETTIFICA ALLA DETERMINA N. 382 DEL 11/03/2022. (CIG 
8717553051 - CUP G47H18001170003).. 
CUP G47H18001170003 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n. 570 del 22/04/2021 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori 
in  oggetto  predisposto  dal  Servizio  Manutenzione  Opere  Pubbliche  –  Strade  per  un  importo 
complessivo pari a €. 1.215.013.11.

Con Determinazione n. 722 del 21/05/2021 si aggiudicavano i lavori in oggetto all’impresa 
FRANTOIO FONDOVALLE S.r.l, con sede in Via Provinciale n. 700 – 41055 - Montese (MO), 
C.F.  e  P.IVA 00279260368, la  quale  offriva un ribasso percentuale  del  5,24%, e  quindi  per  un 
importo contrattuale netto di €. 788.570,19 di cui €. 769.485,44 per lavori ed €. 18.844,74 per oneri 
per l’attuazione dei piani di sicurezza.

Con determinazione n. 955 del 05/07/2021 veniva approvata una modifica contrattuale e un 
nuovo quadro con maggior impegno di spesa:

nello specifico
 la  Provincia  di  Modena con fondi  dell’Ente (avanzo),  cap.  4178 “Risagomature,  tappeti 

bituminosi e opere complementari” del PEG 2021, ha finanziato un ulteriore importo di €. 
205.455,00, IVA compresa;

 la  Regione  Emilia-Romagna  ha  fornito  un  finanziamento  denominato  “Interventi  per  il 
contenimento dell’inquinamento acustico” (cap. 4171) per un importo pari a € 231.064,16, 
IVA compresa.
il nuovo quadro economico ha comportato un maggior impegno di spesa di €. 436.519,16 

(€.357.802,59 per lavori ed oneri ed €. 78.716,57 per IVA).
A seguito di quanto sopra riportato l’importo contrattuale venne fissato in €. 1.327.103,08 

(€.  831.134,16  contrattuali  +  €.  495.968,92  variante)  come  da  Contratto  Rep.  n.  28975  del 
02/09/2021 (comprensivo di progetto iniziale e variante in corso d’opera).

Con  Determinazione  n.  382  del  11/03/2022  veniva  approvato  il  certificato  di  collaudo 
tecnico amministrativo e la liquidazione finale a saldo dei lavori con il seguente quadro economico 
di raffronto:



Determinazione n. 2013 del 20/11/2023 pag. n. 2

Post-affidamento variante Lavori eseguiti
Euro Euro

Importo lavori 1.296.018,34 1.300.740,58
oneri per la sicurezza 31.084,74 25.876,41

------------------ -----------------
Sommano per lavori 1.327.103,08 1.326.616,99
Somme a disposizione:
IVA 22% 291.962,68 291.855,74
Spese tecniche 27.975,40 27.975,40
Contributo Autorità Vigilanza sui L. Pubblici 600,00 600,00
Prove di laboratorio 3.806,75 1.589,21
Arrotondamenti 84,36 /

----------------- -----------------
Totale somme a disposizione 324.429,19 322.020,35

----------------- -----------------
Importo complessivo 1.651.523,27 1.648.637,34

Si dava atto che rispetto alla somma prenotata si realizzava una minore spesa, in ragione di 
quanto sopraesposto, di € 2.894,93.

Da una ricognizione puntuale dei singoli capitoli riferiti ai finanziamenti dell’opera, si sono 
riscontrate delle incongruenze che portano alla rettifica del quadro economico a consuntivo, con la 
divisione degli impegni a seconda dei finanziamenti, come descritto di seguito:

 TOTALE 
LAVORI

REALIZZATI

DM 49/2021
Cap. 4763

Regione E.R.
Cap. 4171

Provincia Cap. 
4178

I° Lotto DM 
123/2020
Cap. 4763

a) Importo lavori €. 1.300.740,58 €. 959.108,93 €. 185.702,56 €. 155.929,09 €. 181,439,25

b) Oneri di sicurezza €. 25.876,41 €. 19.080,13 €. 3.694,29 €. 3.101,99 €. 4.000,00

-------------- --------------- -------------- ------------- -------------

1) Totale appalto €. 1.326.616,99 €. 978.189,06 €. 189.396,85 €. 159.031,08 €. 185.439,25

I.V.A. 22% €. 291.855,74 €. 215.201,59 €. 41.667,31 34.986,84 €. 40.796,59

Accantonamento 
spese tecniche D.L. 
50/2016

€. 27.975,40 €. 16.622,68 €. 11.352,72 €. 3.527,73

Spese accertamenti 
di laboratorio €. 1.589,21 €. 1.589,21

Contributo ANAC €. 600,00 €. 600,00 €. 225,000

Arrotondamenti

------------- --------------- ------------ -----------

c) Somme a 
disposizione

€. 322.020,35 €. 234.013,48 41.667,31 €. 46.339,56 €. 44.549,32

--------------- --------------- ---------------- --------------

Totale progetto €. 1.648.637,34 €. 1.212.202,54 €. 231.064,16 €. 205.370,64 €. 229.988,37



Determinazione n. 2013 del 20/11/2023 pag. n. 3

Minore spesa €. 2.810,57 / €. 84,36 €. 11,63
Il Responsabile del Procedimento è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità – 

Area Tecnica della Provincia di Modena.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di rettificare il quadro economico a consuntivo, con la divisione degli impegni a seconda dei 
finanziamenti, come descritto di seguito:

 TOTALE 
LAVORI

REALIZZATI

DM 49/2021
Cap. 4763

Regione E.R.
Cap. 4171

Provincia Cap. 
4178

I° Lotto DM 
123/2020
Cap. 4763

a) Importo lavori €. 1.300.740,58 €. 959.108,93 €. 185.702,56 €. 155.929,09 €. 181,439,25

b) Oneri di sicurezza €. 25.876,41 €. 19.080,13 €. 3.694,29 €. 3.101,99 €. 4.000,00

-------------- --------------- -------------- ------------- -------------

1) Totale appalto €. 1.326.616,99 €. 978.189,06 €. 189.396,85 €. 159.031,08 €. 185.439,25

I.V.A. 22% €. 291.855,74 €. 215.201,59 €. 41.667,31 €. 34.986,84 €. 40.796,59

Accantonamento 
spese tecniche D.L. 
50/2016

€. 27.975,40 €. 16.622,68 €. 11.352,72 €. 3.527,73

Spese accertamenti 
di laboratorio €. 1.589,21 €. 1.589,21

Contributo ANAC €. 600,00 €. 600,00 €. 225,000

Arrotondamenti

------------- --------------- ------------ -----------

c) Somme a 
disposizione

€. 322.020,35 €. 234.013,48 41.667,31 €. 46.339,56 €. 44.549,32

--------------- --------------- ---------------- --------------

Totale progetto €. 1.648.637,34 €. 1.212.202,54 €. 231.064,16 €. 205.370,64 €. 229.988,37

Minore spesa €. 2.810,57 / €. 84,36 €. 11,63



Determinazione n. 2013 del 20/11/2023 pag. n. 4

2) di dare atto che rispetto alla somma prenotata si è realizza una minore spesa, in ragione di  
quanto sopraesposto, di € 2.894,93 come segue:
- quanto a €. 84,36 già liberati dal sub. 637/21 al res. 1921/21 – cap. 4178 “Risagomature, 
tappeti bituminosi e opere complementari” del PEG 2022;
- quanto a €. 0,35 già liberati sul cap. 4178 (anno 2021);
- quanto a €. 593,03 già liberati dal sub. 509/21 al res. 1408/21 del succitato cap. 4763 “In-
terventi per programmi straordinari di manutenzione della rete viaria – D.M. 49/18 – D.M. 
123/20 – D.M. 224/20” del PEG 2022;
- quanto a €. 2.217,19 già liberati dal sub. 753/21 al res. 1408/21 del succitato cap. 4763 del  
PEG 2022; 

3) di dare atto che l’opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F.921.3.2 (rif. Arch. 405);

4) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


